
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8947

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE  13 gennaio 2017, n. 2
P.O.R. Puglia 2014-2020.  Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese”, Azione 3.5 “Interventi di 
rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”. Approvazione bando pubblico 
per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie 
imprese pugliesi. VOUCHER FIERE. Disposizione di accertamento delle entrate e prenotazione di impegno 
di spesa.

La Dirigente 

Visti 
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R.  4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
-	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 l’art. 18 del D.Igs. 196/33 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
-	 la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 

denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016;

PREMESSO CHE:
-	 con Deliberazione n. 1735 del 6/10/2015, la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo della 

Regione Puglia (POR Puglia) 2014-2020, facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commis-
sione avvenuta con decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015;

-	 il POR Puglia prevede l’Azione 3.5 “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei si-
stemi produttivi” finalizzata a sostenere la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi, 
consolidando il ricorso a strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco quale leva determinante per il 
sostegno all’innovazione, alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali. 

-	 con DGR n. 833 del 07/06/2016 si è conferito l’incarico di Responsabile di Azione ai dirigenti di Sezione in 
considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale delle Sezioni, di cui al DPGR 17 maggio 2016, n. 
316, e gli obiettivi specifici delle Azioni come indicati nel POR 2014-2020 e che, nello specifico, l’azione 3.5 
del POR Puglia è stata affidata alla Sezione Internazionalizzazione;

CONSIDERATO CHE :
-	 il Programma Strategico regionale per l’internazionalizzazione, 2016-18 della Regione Puglia approvato dal-

la Giunta regionale con DGR n. 839 del 7 giugno 2016, da realizzarsi a valere sull’Asse III “Competitività delle 
piccole e medie imprese” - Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei 
sistemi produttivi” del POR Puglia FESR- FSE 2014/2020, prevede tra gli interventi programmati,  “l’attivazio-
ne di strumenti di incentivazione finalizzati a sostenere i processi di internazionalizzazione ed a rafforzare 
la capacità delle PMI pugliesi, anche in forma aggregata, di inserirsi con profitto nei processi di sviluppo ed 
integrazione dei mercati - a livello internazionale”;

-	 nel sistema di incentivazione è prevista l’attivazione di due tipologie di sostegno denominati “Voucher Fie-
re” e “Voucher Servizi”;

il “Voucher fiere”, ha come obiettivo di favorire una maggiore partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese (M.P.M.I.) pugliesi a manifestazioni fieristiche internazionali in Italia e all’estero, e consiste nella con-
cessione di un contributo a parziale copertura delle spese di partecipazione, in prevalenza, agli eventi fieristici 
internazionali di particolare rilievo per i settori di riferimento previsti nel Programma strategico regionale di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178948

internazionalizzazione, 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016;

-	 il bando è stato presentato nella riunione del 19 dicembre 2016 al partenariato socio-economico che, con-
dividendone l’impostazione e i benefici per le piccole imprese che intendono internazionalizzarsi, ha avan-
zato osservazioni e miglioramenti, alcuni dei quali, condivisi, sono stati recepiti; 

-	 le risorse destinate all’erogazione dei “Voucher Fiere” ammontano a Euro  1.500.000,00 a valere sulle dispo-
nibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Operativo Regionale Puglia 
FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi”;

-	 al fine di rafforzare l’azione strategica regionale in tema di internazionalizzazione la dotazione complessiva 
del bando pari a Euro  1.500.000,00 è suddivisa nel modo seguente:

-	 Linea A: euro 1.000.000,00 per i “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione alle fiere 
internazionali elencate nell’Allegato A, in linea con i settori ed i Paesi focus individuati dal Programma stra-
tegico regionale di internazionalizzazione 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016;

-	 Linea B: euro 500.000,00 per i “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione alle fiere 
internazionali non comprese tra quelle elencate nell’Allegato A.

-	 che la Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere Puglia, in ragione della significativa esperienza nella 
gestione ed erogazione di incentivi di sostegno all’internazionalizzazione delle MPMI pugliesi nella forma 
di “Voucher Fiere”  attraverso specifico sportello telematico, i compiti connessi con l’attività di supporto 
tecnico nelle fasi di attuazione e monitoraggio del Bando “Voucher Fiere”, per effetto della Convenzione 
approvata con DGR n. 2150 del 21 dicembre 2016 e successivamente sottoscritta in data 28 dicembre 2016;

SI RITIENE:

-	 di approvare l’allegato Bando per l’erogazione di voucher a  favore dei processi di internazionalizzazione 
delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere, (allegato 1 che fa parte integrante del 
presente atto);

-	 di prendere atto che la copertura finanziaria del presente bando “Voucher Fiere” è pari ad Euro  1.500.000,00 
a valere sulle disponibilità dell�Asse III �Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Ope-
rativo Regionale Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internaziona-
lizzazione dei sistemi produttivi”;

-	 di approvare i seguenti documenti allegati al Bando per l’erogazione di voucher ( all. 1), per farne parte 
integrante:
·	Allegato 2: Modulo domanda contributo Voucher Fiere;
·	Allegato 3: Dichiarazione sostitutiva sull’assolvimento dell’imposta di bollo
·	Allegato 4: Modello di procura speciale;
·	Allegato 5: Pratica di rendicontazione del contributo;
·	Allegato 5 bis: report sintetico di partecipazione Fiera; 
·	Allegato A: Elenco fiere internazionali in linea con i settori e i Paesi focus individuati dal Programma stra-

tegico regionale di Internazionalizzazione 2016-2018;
-	 di stabilire che l’agevolazione prevista dal presente bando consiste in un contributo a fondo perduto (Vou-

cher), fino alla concorrenza del 80% delle spese ammissibili, per l’importo massimo concedibile di Euro 
3.000,00 per fiere internazionali in Paesi Europei (UE 28), compresa l’Italia (Linea A), e di Euro 5.000,00 per 
le fiere internazionali in Paesi extra-europei (Linea B);

VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salvo le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8949

menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  

ADEMPIMENTI CONTABILI di cui al  D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

Bilancio regionale vincolato – Esercizio 2017 

Struttura regionale titolare del centro di Responsabilità amministrativa
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
6 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Parte entrata:
si dispone la prenotazione di accertamento della somma di € 1.275.000,00 in entrata (ai sensi della DGR 

n.1855/2016 ) come di seguito:

Capitolo di ENTRATA Quota UE - 4339010 “SIOPE 4311-TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA UE FONDO FESR”,  Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.05.03.001 per  € 750.000,00 di cui € 
220.000,00 nell’E.F. 2017 ed € 530.000,00 E.F. 2018

Capitolo di ENTRATA Quota Stato – 4339020 – “SIOPE 4214 -TRASFERIMENTI PER IL POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA STATO FONDO FESR” Codifica piano dei conti finanziario  E.4.02.01.01.001 per € 525.000,00 di cui  € 
154.000,00 nell’E.F. 2017 e d € 371.000,00 nell’E.F. 2018

Parte spesa:
si dispone la prenotazione dell’impegno sul Bilancio regionale vincolato 2017 della complessiva somma 

di € 1.500.000,00 (ai sensi della DGR n.1855/2016 ) come di seguito specificato:

Capitolo di spesa Regione: 1167350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - INTERVENTI DI RAF-
FORZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI. CONTRIBUTI AGLI INVE-
STIMENTI A ALTRE IMPRESE. COFINANZIAMENTO REGIONALE”, Missione Programma Titolo 14.5.2, Codifica 
Piano dei conti finanziario U.2.03.03.03.000, per € 225.000,00 di cui € 66.000,00 esigibili nell’ E.F. 2017 e € 
159.000,00 esigibili nell’ E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 7
Capitolo di spesa UE : 1161350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFORZA-

MENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI.  CONTRIBUTI AGLI INVESTI-
MENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA UE”, Missione Programma Titolo 14.5.2, Codifica Piano dei conti finanzia-
rio U.2.03.03.03.000, per € 750.000,00 di cui € 220.000,00 esigibili nell’ E.F. 2017 ed € 530.000,00 esigibili 
nell’E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 3
Capitolo di spesa Stato: 1162350 “POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 – INTERVENTI DI RAFFOR-

ZAMENTO DEL LIVELLO DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI PRODUTTIVI.  CONTRIBUTI AGLI INVESTI-
MENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA STATO”, Missione Programma Titolo 14.5.2, Codifica Piano dei conti finan-
ziario U.2.03.03.03.000, per € 525.000,00 di cui € 154.000,00 esigibili nell’E.F. 2017 ed € 371.000,00 esigibili 
nell’ E.F. 2018

Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’UE, punto 2) allegato 7 al d. Lgs. 118/2011: 4

Causale: prenotazione di impegno di spesa di € 1.500.00,00  per il bando pubblico per l’erogazione di vou-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178950

cher  a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese pugliesi “Voucher 
Fiere”; 

Creditore:  da individuare a seguito di espletamento dell’Avviso pubblico
Codice Siope: 2323 Trasferimenti in conto capitale a imprese private; 

Dichiarazioni e/attestazioni:

•	La spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 1.500.000,00 corrisponde ad OGV 
che saranno perfezionate nel 2017 mediante impegno da assumersi con atto dirigenziale della Sezione In-
ternazionalizzazione;

•	esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
•	la spesa è conforme alle disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011 e assicura il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 
28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) Si attesta l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 26 e 
27 del D.Lgs. 1403/2013 n.33.

Visto di Attestazione Disponibilità Finanziaria Visto dell’Autorità di Gestione del PO FESR 
2014-2020

La Dirigente della Sezione Internazionalizzazione
Dott. ssa Giovanna Genchi

Dott. Pasquale Orlando

DETERMINA

-	 di approvare il Bando per l’erogazione di voucher a  favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi – Voucher Fiere”, allegato 1 al presente atto per farne pare sostan-
ziale 

-	 di prendere atto che la copertura finanziaria del presente bando “Voucher Fiere” è pari ad Euro  1.500.000,00 
a valere sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Opera-
tivo Regionale Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionaliz-
zazione dei sistemi produttivi”;

-	 di approvare i seguenti documenti allegati al Bando per l’erogazione di voucher ( all. 1), per farne parte 
integrante:
·	Allegato 2: Modulo domanda contributo Voucher Fiere;
·	Allegato 3: Dichiarazione sostitutiva sull’assolvimento dell’imposta di bollo
·	Allegato 4: Modello di procura speciale;
·	Allegato 5: Pratica di rendicontazione del contributo;
·	Allegato 5 bis: report sintetico di partecipazione Fiera; 
·	Allegato A: Elenco fiere internazionali in linea con i settori e i Paesi focus individuati dal Programma stra-

tegico regionale di Internazionalizzazione 2016-2018;

-	 di stabilire che l’agevolazione prevista dal presente bando consiste in un contributo a fondo perduto (Vou-
cher), fino alla concorrenza del 80% delle spese ammissibili, per l’importo massimo concedibile di Euro 
3.000,00 per fiere internazionali in Paesi Europei (UE 28), compresa l’Italia (Linea A), e di Euro 5.000,00 per 
le fiere internazionali in Paesi extra-europei (Linea B);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8951

-	 di prendere atto che la Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere Puglia i compiti connessi con l’attività 
di supporto tecnico nelle fasi di attuazione e monitoraggio del Bando “Voucher Fiere”, per effetto della 
Convenzione approvata con DGR n. 2150 del 21 dicembre 2016 e successivamente sottoscritta in data 28 
dicembre 2016;

-	 di individuare la funzionaria Maria Rosaria Cervelli quale Responsabile del procedimento;

-	 di procedere all’accertamento della somma di € 1.500.000,00 in entrata richiamato nella parte relativa agli 
adempimenti contabili;

-	 di procedere alla prenotazione di spesa di € 1.500.000,00 come richiamato nella parte relativa agli adempi-
menti contabili; 

-	 di dare atto che l’impegno di spesa e la relativa assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante sa-
ranno effettuate con successivo atto dirigenziale al termine della procedura di avviso nel corso dell’esercizio 
2017;

-	 di disporre la pubblicazione a cura della Sezione Internazionalizzazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia del presente provvedimento con i relativi allegati.

Il presente provvedimento sarà trasmesso in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta Regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria.

Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare diventa esecutivo con il visto di regolarità con-
tabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.

Il presente atto originale è composto da n. 6 facciate, e da n. 7 allegati, è depositato presso la Sezione 
Internazionalizzazione, Corso Sonnino 177-Bari.

La Dirigente di Sezione 
                                                                                                                      Giovanna Genchi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178952

Allegato 1 
 

7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMMA OPERATIVO PUGLIA FESR 2014-2020 

Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” 

Azione 3.5. Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi 

 
 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi - Voucher Fiere 

 
Allegato 1 

 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8953

Allegato 1 
 

8 

 
1. FINALITA’  
 
La Regione Puglia programma interventi a favore del rafforzamento dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e 
delle imprese pugliesi, da attivare con le risorse finanziarie assegnate all’Azione 3.5. dell’Asse III “Competitività delle 
piccole e medie imprese” del Programma Operativo Regionale Puglia FESR 2014-2020.  

Nello specifico, l’Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi” 
sostiene la propensione all’internazionalizzazione delle imprese pugliesi ed in particolare il ricorso stabile ai mercati 
esteri ed alle strategie di creazione di nuovi mercati di sbocco, quale leva determinante per il sostegno all’innovazione, 
alla competitività ed alla qualificazione delle produzioni regionali. 

In questo contesto, il presente bando è finalizzato a sostenere le strategie di esportazione e di promozione 
internazionale del sistema produttivo regionale, favorendo una maggiore partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese (M.P.M.I.) pugliesi a manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero, attraverso la concessione di Voucher, sotto 
forma di contributi a parziale copertura delle spese di partecipazione, in prevalenza, agli eventi fieristici internazionali 
di particolare rilievo per i settori di riferimento previsti nel Programma strategico regionale di internazionalizzazione, 
2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016. 
 
2. BENEFICIARI 

Possono presentare domanda di voucher, di cui all’oggetto del presente bando e, conseguentemente, essere 
beneficiari dei finanziamenti regionali previsti, le micro, piccole e medie imprese che, al momento di presentazione 
della domanda, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- avere una propria sede operativa attiva in Puglia;  

- essere regolarmente costituite e iscritte da almeno due anni nel Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente per territorio; 

- essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, essere attivi e non essere sottoposti a procedure di 
liquidazione, fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali in 
corso o nel quinquennio antecedente la data di presentazione della domanda; 

- non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un conto 
bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione Europea; 

- operare nel rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche, del lavoro, sulla prevenzione degli infortuni e 
sulla salvaguardia dell'ambiente, con particolare riferimento agli obblighi contributivi; 

- non essere stati destinatari, nei sei anni precedenti la data di presentazione della domanda di agevolazione di 
provvedimenti di revoca di agevolazioni pubbliche ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle 
imprese; 

- non trovarsi nelle condizioni di dover restituire agevolazioni erogate per le quali è stata disposta dall’Organismo 
competente la restituzione; 

- non trovarsi nelle condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 
comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà; 

- non aver goduto o non godere di altre agevolazioni a valere su normative regionali, nazionali o comunitarie per le 
stesse iniziative o per parti di esso e non aver presentato altre domande di agevolazione a valere sulla medesima 
procedura; 

- essere in grado di dimostrare la coerenza tra il proprio settore di attività ed il settore della fiera alla quale intende 
partecipare come espositore e per la quale viene richiesto il contributo. 

Ai fini della classificazione delle micro, piccole e medie imprese (M.P.M.I.), sono adottati i parametri definiti dal 
Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005 (GURI n. 238 del 12.10.2005) di adeguamento dei 
criteri di individuazione delle P.M.I. alla disciplina comunitaria (Raccomandazione della Commissione Europea 
2003/361/CE), ovvero, nell’ambito della categoria della PMI: 

- una media impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 250 persone e il cui fatturato non 
superi 50 milioni di euro o il cui totale di bilancio annuale non sia superiore a 43 milioni di euro; 

- una piccola impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 50 persone e il cui fatturato o il 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178954

Allegato 1 
 

9 

totale del bilancio annuale non superi 10 milioni di euro; 

- una micro impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 10 persone e il cui fatturato o il totale 
del bilancio annuale non superi 2 milioni di euro; 

I requisiti sopra descritti devono essere posseduti tutti al momento di presentazione della domanda e vengono 
verificati attraverso la visura camerale dell’impresa, controlli a campione sulle dichiarazioni del Legale Rappresentante 
e eventuali interrogazioni di banche dati istituzionali, regionali e/o nazionali. 

3. CAMPO DI APPLICAZIONE  

Ai fini dell’ammissibilità ai finanziamenti previsti dal presente bando, le micro, piccole e medie imprese attive, di cui al 
precedente art.2, che intendono presentare domanda di “Voucher Fiere”, devono svolgere l’attività prevalente in uno 
dei seguenti settori:  

a. il settore manifatturiero (codice primario Ateco 2007 lett. C); 

b. il settore della fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata (codice primario Ateco 2007 lett. D); 

c. il settore della raccolta, trattamento e fornitura di acqua, gestione delle reti fognarie, attività di trattamento dei 
rifiuti e recupero dei materiali (codice primario Ateco 2007 lett. E); 

d. il settore delle costruzioni (codice primario Ateco 2007 lett. F);  

e. i settori di servizi alle imprese (codice primario Ateco 2007): 

- H 52 Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti 

- J 58 Attività editoriali; 

- J 59 Attività di produzione, post-produzione e distribuzione cinematografica, di video, di programmi televisivi, 
di registrazioni musicali e sonore; 

- J 62 Produzione di software, consulenza informatica e attività connesse; 

- J 63 Attività dei servizi d’informazione ed altri servizi informatici; 

- M 71 Attività degli studi di architettura e d’ingegneria; 

- M 74.1 Attività di design specializzate; 

- M 74.2 Attività fotografiche;  

- R 90.01 Rappresentazioni artistiche; 

- R 90.02 Attività di supporto alle rappresentazioni artistiche. 

Si precisa, inoltre, che ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione europea, relativo 
all’applicazione degli artt. 107 e 108 del funzionamento del trattato dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”, sono 
finanziabili le iniziative poste in essere da imprese del settore manifatturiero (codice primario Ateco 2007 lett. C), 
attive nella trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, a condizione che siano soddisfatte alcune 
condizioni. A tal riguardo, non devono essere considerate trasformazione o commercializzazione né le attività di 
preparazione alla prima vendita effettuate nelle aziende agricole, come la raccolta, il taglio e la trebbiatura dei cereali 
o l’imballaggio delle uova, né la prima vendita a rivenditori o a imprese di trasformazione. 

Non sono, invece, finanziabili le iniziative poste in essere da imprese appartenenti ai settori di cui all’art. 1, comma 1, 
lettere a) e b) del suddetto Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione europea, ovvero: 

a. imprese attive nel settore della pesca e dell’acquacoltura che rientrano nel campo di applicazione del 
Regolamento (CE) 104/2000 del Consiglio; 

b. imprese attive nel settore della produzione primaria dei prodotti agricoli di cui all’allegato I del Trattato. 

Sono escluse, inoltre, dall’accesso ai finanziamenti previsti dal presente bando le imprese che operano o che 
prevedono di operare nei seguenti settori: 

a. costruzione navale; 

b. siderurgia, così come definito nell’allegato B della disciplina multisettoriale degli aiuti regionali destinati ai grandi 
progetti d’investimento di cui alla Comunicazione numero C (2002) 315, pubblicata nella G.U.C.E. C70 del 
19.3.2002; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8955

Allegato 1 
 

10 

c. fibre sintetiche; 

d. servizi di alloggio e di ristorazione; 

e. attività finanziarie, assicurative ed immobiliari; 

f. attività di noleggio e leasing operativo; 

g. attività riguardanti le lotterie, le scommesse e le case da gioco; 

h. attività di organizzazioni associative; 

i. attività commerciali e di intermediazione; 

j. attività di consulenza e professionali, regolamentate e non regolamentate. 

4. DOTAZIONE FINANZIARIA 

Le risorse destinate all’erogazione dei “Voucher Fiere”, di cui al presente bando, ammontano a Euro  1.500.000,00 a 
valere sulle disponibilità dell’Asse III “Competitività delle piccole e medie imprese” del Programma Operativo Regionale 
Puglia FESR 2014-2020, Azione 3.5. “Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi 
produttivi”. 

Con riferimento alla dotazione complessiva, si precisa che: 

i. Linea A: euro 1.000.000,00 saranno destinati ai “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione 
alle fiere internazionali elencate nell’Allegato A, in linea con i settori ed i Paesi “focus” individuati dal Programma 
strategico regionale di internazionalizzazione, 2016 – 2018, approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016; 

ii. Linea B: euro 500.000,00 saranno destinati ai “Voucher Fiere” a parziale copertura dei costi di partecipazione alle 
fiere internazionali non comprese tra quelle elencate nell’Allegato A. Sono escluse le fiere Vinitaly (Verona), 
Summer Fancy Food (New York) e Anuga (Colonia), in quanto già presenti nel piano promozionale 
dell’Assessorato all’Agricoltura e oggetto di altro contributo regionale.   

 

5. GESTIONE DEI VOUCHER – FUNZIONI E COMPITI DI UNIONCAMERE PUGLIA 

Per effetto della Convenzione approvata con DGR n. 2150 del 21 dicembre 2016 e successivamente sottoscritta in data 
28 dicembre 2016, Regione Puglia ha affidato ad Unioncamere Puglia i seguenti compiti e funzioni, connessi con 
l’attività di supporto tecnico nelle fasi di attuazione e monitoraggio dei “Voucher Fiere”, di cui al presente bando: 

- supportare la Regione nel garantire la massima diffusione dei bandi pubblici regionali per l’erogazione dei 
voucher a valere sull’Azione 3.5. del programma Operativo “Interventi di rafforzamento del livello di 
internazionalizzazione dei sistemi produttivi” predisposti dalla Sezione Internazionalizzazione della Regione 
Puglia; 

- attivare e garantire le funzioni di sportello telematico per ricevere e protocollare le domande di voucher, in 
base all’ordine cronologico d’arrivo; 

- fornire supporto tecnico alle attività di istruttoria delle domande di voucher, secondo le modalità e nei 
termini stabiliti dai Bandi pubblici; 

- fornire supporto tecnico alla predisposizione delle relazioni sull’esito delle attività di istruttoria svolta dalla 
Sezione Internazionalizzazione della Regione Puglia che provvederà alla successiva approvazione e 
pubblicazione delle graduatorie provvisorie delle richieste ammesse e dei soggetti beneficiari dei voucher; 

- fornire supporto tecnico alla verifica della documentazione di rendicontazione delle spese sostenute dai 
soggetti beneficiari dei voucher, secondo le modalità e nei termini stabiliti dai Bandi pubblici; 

- fornire supporto tecnico alla predisposizione delle relazioni sull’esito delle attività di verifica della 
rendicontazione alla Sezione Internazionalizzazione della Regione Puglia che provvederà alla successiva 
approvazione e pubblicazione delle graduatorie definitive delle richieste ammesse alla successiva erogazione 
dei contributi a favore dei soggetti beneficiari dei voucher definitivamente ammessi a finanziamento. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178956

Allegato 1 
 

11 

6. CONDIZIONI DEL FINANZIAMENTO E TIPOLOGIA ED ENTITA’ DELLE AGEVOLAZIONI 

Il presente bando si applica con le limitazioni previste dalla disciplina comunitaria nel Regolamento (UE) n. 1407/2013 
della Commissione Europea del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti  "de minimis" e dal regolamento regionale n. 15 del 1 agosto 2014 per la 
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI. 

Ai sensi delle disposizioni dei succitati regolamenti, i soggetti che intendono beneficiare di un contributo in regime de 
minimis, devono fornire informazioni esaurienti su eventuali altri aiuti de minimis dalla stessa ricevuti nei due esercizi 
finanziari precedenti e nell’esercizio finanziario in corso. 

Ciascun soggetto proponente che intende beneficiare dei finanziamenti regionali previsti dal presente bando è tenuto 
ad attestare, sotto la propria responsabilità, il rispetto della normativa de minimis. 

L’agevolazione prevista dal presente bando consiste in un contributo a fondo perduto (Voucher), fino alla concorrenza 
dell’ 80% delle spese ammissibili, per l’importo massimo concedibile di Euro 3.000,00 per fiere internazionali in Paesi 
Europei (UE a 28), compresa l’Italia, e di Euro 5.000,00 per le fiere internazionali in Paesi extra-europei. 
 
7. SPESE AMMISSIBILI 
Sono ammissibili alcune tipologie di spese connesse con la partecipazione, in qualità di espositore, a fiere 
internazionali che si svolgono tra il 1° marzo 2017 ed il 28 febbraio 2018.   

Le spese ammissibili, che dovranno riferirsi esclusivamente alle attività connesse con la partecipazione a fiere 
internazionali, riguardano le seguenti tipologie: 

- affitto, da soggetti legittimati, o soggetti attuatori comprese le associazioni di categoria o aziende italiane 
specializzate in organizzazione di eventi fieristici, degli spazi espositivi (compresi eventuali costi di iscrizione, oneri 
e diritti fissi in base al regolamento della manifestazione fieristica); 

- servizi di allestimento e manutenzione degli spazi espositivi (ivi compresi, i servizi di pulizia, di facchinaggio e di 
allacciamento ai vari servizi di energia elettrica, illuminazione, acqua, internet, ecc.); 

- costi di inserimento nel catalogo della manifestazione fieristica; 

- servizi di hostess e di interpretariato; 

- spese di spedizione dei materiali promozionali ed informativi e prodotti da esporre (limitatamente ai campioni da 
esposizione) nell’ambito della manifestazione; 

- spese di estensione internazionale del marchio apposito per la promozione di prodotti/servizi nei mercati esteri. 

Non sono ammissibili le spese di viaggio, vitto e soggiorno connesse con la partecipazione alla manifestazione fieristica 
e, pertanto, tali spese rimangono a carico dell’impresa richiedente. 
Le spese ammissibili si intendono al netto di IVA, bolli, spese bancarie, interessi e ogni altra imposta e/o onere 
accessorio. 
Nel corso dell’esame istruttorio e della verifica della documentazione di rendicontazione, le spese ammissibili 
potranno essere rideterminate, sulla base delle verifiche volte ad accertare la coerenza delle spese sostenute rispetto 
alle partecipazioni fieristiche previste.  
Ai fini del riconoscimento della loro ammissibilità, le spese indicate nel presente articolo potranno essere sostenute a 
partire dalla data di presentazione della domanda di voucher, nei termini indicati nel successivo art.8. A tale scopo si 
terrà conto della data di emissione delle fatture. In ogni caso, le fatture non dovranno riferirsi a prestazioni, forniture 
o acquisti iniziati/effettuati prima di tale data, a meno che non si tratti di spese sostenute prima della presentazione 
della domanda che si sono rese strettamente necessarie per confermare la partecipazione alla fiera oggetto del 
contributo (ad es. prenotazione dello spazio espositivo). 
Le fatture di spesa, o altro documento equipollente purché fiscalmente valido, dovranno essere emesse ed 
integralmente pagate entro e non oltre il 28 febbraio 2018. Le spese sostenute oltre tale termine perentorio non 
verranno riconosciute. 
 
8. TEMPI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER 

A partire dalle ore 8:00 del giorno 25 gennaio 2017  fino alle ore 19:00 del 31 gennaio 2017, sarà possibile per le 
aziende interessate all’assegnazione del Voucher presentare il relativo “Modulo domanda contributo Voucher Fiere” 
sottoscritto digitalmente, corredato obbligatoriamente da copia del documento d’identità in corso di validità del 
sottoscrittore, esclusivamente accedendo al portale https://webtelemaco.infocamere.it. Si allega al presente bando il 
“Modulo domanda contributo Voucher Fiere” da trasmettere on line (Allegato 2). 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8957

Allegato 1 
 

12 

L’istanza è soggetta all’imposta di bollo di € 16,00. Per tale adempimento l’impresa dovrà acquistare la marca da bollo 
da intermediario abilitato, compilare e firmare digitalmente l’autocertificazione di cui all’allegato 3. 
L’istanza può essere validamente presentata anche da altro soggetto, nel rispetto e con le modalità previste dall’art. 38 
comma 3-bis del DPR n.445/2000, come da modello di procura speciale allegato (Allegato 4).  
Si precisa che l’accettazione delle pratiche è garantita dal sistema nei seguenti orari: dalle ore 8:00 alle ore 19:00 (dal 
lunedì al venerdì) e dalle ore 8:00 alle ore 14:00 (il sabato). L’inoltro della pratica al di fuori dei suddetti orari ne 
comporterà la protocollazione a partire dalle ore 8:00 del giorno successivo. 
Per presentare la domanda l'impresa deve disporre: 

della firma elettronica del Legale rappresentante dell’impresa (o di altro soggetto abilitato ai sensi dell’art. 38 
comma 3-bis del DPR n.445/2000); 
delle credenziali di accesso al portale https://webtelemaco.infocamere.it per servizi di consultazione ed invio 
pratiche, credenziali acquisite secondo le procedure disponibili all’indirizzo www.registroimprese.it; si consiglia di 
procedere con la predetta registrazione almeno 48 ore prima della presentazione della domanda. Completata la 
registrazione, si riceverà una email con le credenziali per l'accesso. Le imprese già registrate potranno utilizzare le 
credenziali di accesso al registro imprese già in loro possesso; 
di un indirizzo di Posta Elettronica Certificata – PEC – valido e funzionante. 

Acquisite le credenziali di accesso, l’impresa richiedente deve: 
1. collegarsi al sito https://webtelemaco.infocamere.it; 
2. seguire il seguente percorso: 

a. Sportello Pratiche, 
b. Servizi e-gov (La prima volta occorre completare la REGISTRAZIONE sulla pagina di Servizi E-Gov alla voce 

“procedi” in basso a destra), 
c. Contributi alle imprese, 
d. Accedi, 
e. Inserire user e password. 

3. Cliccare sulla sezione Crea Modello, selezionare Tipologia “Richiesta contributi” e  selezionare  Sportello 
Unioncamere Puglia e successivamente il Bando  17VA – Voucher Fiere Linea “A” oppure 17VB – Voucher Fiere 
Linea “B”.  

4. Inserire a sistema i dati dell’impresa per generare il modello base della domanda; 
5. Scaricare il modello base - Richiesta contributi, firmarlo digitalmente e allegarlo con la funzione “Nuova pratica. Nel 

caso in cui si chiuda la sessione di lavoro è necessario entrare nuovamente nel sistema e cliccare sulla sezione 
“Nuova”, compilare i campi  CCIA e N. REA, selezionare tipo pratica “richiesta contributi”, e sportello di 
destinazione “Unioncamere Puglia”. Con la funzione sfoglia agganciare il modello precedentemente firmato 
digitalmente e selezionare il pulsante “Avvia creazione”. 

6. Scaricare dal sito www.internazionalizzazione.regione.puglia.it -sezione IN EVIDENZA- e compilare i seguenti 
documenti: 

 - il modulo domanda contributo voucher fiere (Allegato 2); 
 - dichiarazione sostitutiva dell’assolvimento dell’imposta di bollo (Allegato 3); 
 - procura speciale, in caso di presentazione istanza da parte di altro soggetto (Allegato 4); 
7. sottoscrivere digitalmente i predetti documenti e allegarli al sistema con la funzione “Allega”; 
8. procedere all’invio telematico tramite la funzione “Invio pratica”. 
 
Al completamento dell’iter di invio, l’impresa riceverà per accettazione, all’indirizzo di PEC indicato in fase di 
registrazione ai Servizi E-Gov, il numero di protocollo assegnato alla pratica telematica.  
E’ esclusa qualsiasi altra modalità d’invio, pena l’inammissibilità della domanda.  
Nella domanda, l'impresa:  

comunica l'interesse all’assegnazione del/dei Voucher previsto/i dal presente Bando;  
dichiara di possedere i requisiti previsti dal punto 3 del Bando e rende le altre dichiarazioni prescritte;  
comunica i propri dati anagrafici;  
indica un indirizzo di PEC (posta elettronica certificata) valido e funzionante; 

 
Saranno dichiarate inammissibili le domande:  

- presentate prima del termine di apertura del Bando; 
- prive dei campi obbligatori debitamente compilati;  
- non sottoscritte digitalmente dal Legale rappresentante dell’impresa; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178958

Allegato 1 
 

13 

- prive degli Allegati obbligatori: Modello base, il modulo domanda contributo voucher fiere, Dichiarazione 
sostitutiva dell’assolvimento dell’imposta di bollo, eventuale procura speciale, documento d’identità in corso 
di validità del sottoscrittore.  (Attenzione! Non c’è nessun controllo automatico da parte dello sportello 
sulla presenza di allegati obbligatori)  

Ciascuna impresa potrà beneficiare al massimo di n. 1 Voucher Fiere a valere sul presente Bando.  

Pertanto, ogni domanda di voucher successiva alla prima, presentata dallo stesso soggetto, non verrà presa in esame. 
A tale scopo faranno fede la data e il numero di protocollo che saranno generati e restituiti dal sistema in forma 
automatizzata.  

Eventuali integrazioni o chiarimenti potranno essere richiesti per via elettronica all’impresa richiedente e dovranno 
essere forniti a Unioncamere Puglia (bandi.unioncamerepuglia.it@legalmail.it) entro il termine di 7 giorni dal 
ricevimento della richiesta, pena l’inammissibilità della domanda. A tal fine, l’indicazione di un indirizzo PEC di 
riferimento per l’impresa per la richiesta di contributo costituisce un elemento indefettibile affinché anche tutte le 
comunicazioni successive all’invio possano essere gestite con modalità telematica. Unioncamere Puglia non assume 
alcuna responsabilità per lo smarrimento o il ritardato ricevimento di comunicazioni dipendenti da errata o 
incompleta indicazione del recapito da parte del richiedente, né per eventuali disguidi comunque imputabili a terzi, a 
caso fortuito o a forza maggiore.  
Non saranno considerate ricevibili, e pertanto decadranno, le domande per le quali non siano rispettati i termini e le 
modalità sopra indicati. 

9. MODALITA’ DI ASSEGNAZIONE DEL VOUCHER 

La procedura di assegnazione dei Voucher Fiere sarà di tipo valutativo, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 1998 n. 123, e prevede la determinazione di una graduatoria di merito per ciascuna Linea di 
Intervento (Linea A e Linea B), a partire dal primo classificato per punteggio e per ordine cronologico di arrivo, fino ad 
esaurimento delle risorse, per ciascuna graduatoria, come definite all’art.4. 

Le domande di Voucher Fiere verranno protocollate secondo l’ordine cronologico di arrivo e verranno esaminate da 
Unioncamere Puglia entro il 28 febbraio 2017, al fine di accertare la relativa esaminabilità mediante la verifica di: 

- la ricevibilità della domanda, con riferimento alla completezza e conformità della documentazione prodotta; 

- il possesso dei requisiti soggettivi di ammissibilità dell'impresa richiedente, di cui agli Artt. 2 e 3 del presente 
bando. 

Per tutte le domande che risultano non esaminabili sarà inviata all’impresa richiedente una comunicazione di 
decadenza. Tale comunicazione non è da considerarsi un preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della Legge 
241/90, in quanto non si configura il rigetto di un’istanza, bensì si comunica semplicemente la decadenza della 
domanda.  

Per tutte le domande che risultano esaminabili, si procederà con la valutazione entro 60 giorni e con l’assegnazione 
del punteggio di merito, fino ad un massimo di 6 punti, tenendo conto dei seguenti criteri: 

i. fatturato export:  

per le imprese che dichiarano un fatturato export inferiore a Euro 100.000,00: 2 punti;  
per le imprese che dichiarano un fatturato export pari o superiore a Euro 100.000,00: 1 punto; 

ii. per le imprese iscritte nella sezione speciale “Start-up innovativa” del Registro Imprese, ai sensi della Legge 
221/2012, ovvero nella sezione “P.M.I. Innovativa” ai sensi della Legge 33/2015: 1 punto; 

iii. per le imprese che dispongono di un sito internet in lingua inglese e/o in altra lingua estera: 1 punto; 

iv. per le imprese in cui il titolare o il dipendente preposto al commercio con l’estero  sia in possesso di una 
certificazione linguistica, riconosciuta a livello internazionale di livello pari almeno a B2 o di un diploma di laurea 
in lingua straniera: 1 punto; 

v. per le imprese che hanno registrato un nuovo proprio marchio commerciale per i mercati esteri: 1 punto. 

Ai fini dell’ammissibilità della domanda di Voucher Fiere, il punteggio di soglia e condizione minima di ammissibilità è 
di 3 / 6 punti.  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8959

Allegato 1 
 

14 

Per tutte le domande che non raggiungono la soglia di punteggio minimo e che risultano, quindi, non ammissibili sarà 
inviata all’impresa richiedente una comunicazione di non ammissibilità e la relativa domanda verrà considerata 
decaduta. 

Le domande che raggiungono la soglia di punteggio minimo e che risultano, quindi, ammissibili verranno inserite nella 
graduatoria di riferimento (Linea A o Linea B), in base al punteggio conseguito e, a parità di punteggio, secondo  
l’ordine cronologico di presentazione della domanda di voucher presso lo sportello telematico.  

L'assegnazione dei Voucher Fiere sarà effettuata secondo la posizione in graduatoria, nei limiti delle risorse disponibili 
per ciascuna Linea. 

La Regione Puglia provvede, con proprio atto, ad approvare la graduatoria, completa dell’elenco dei Voucher Fiere 
assegnati alle imprese beneficiarie. Tale provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia. 

Al fine di garantire l'allocazione ottimale delle risorse finanziarie disponibili in funzione delle effettive richieste, la 
Regione Puglia si riserva la facoltà di: 

- ricollocare all’interno di ciascuna Linea le risorse residuali; 

- riaprire i termini di scadenza del bando, prolungandone gli effetti in caso di mancato esaurimento delle risorse 
disponibili; 

- rifinanziare il bando con ulteriori stanziamenti. 

L’assegnazione dei Voucher Fiere sarà comunicata tramite e-mail all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC), 
indicato dall’impresa in fase di presentazione domanda. 

10. VARIAZIONI  

Qualora si verifichino eventi eccezionali e/o imprevedibili, che rendano impossibile la partecipazione alla fiera 
prescelta in fase di presentazione della domanda di voucher, il beneficiario potrà inoltrare richiesta di variazione, 
tramite una comunicazione formale da inviare a mezzo Posta Elettronica Certificata (PE), al seguente indirizzo 
bandi.unioncamerepuglia.it@legalmail.it., indicando la nuova fiera a cui intende partecipare, purché inquadrabile 
nella medesima Linea sulla quale è stato assegnato il voucher e, comunque, non più tardi di 20 giorni prima dalla data 
di inizio della fiera. 

11. RENDICONTAZIONE E MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI VOUCHER 

Ai fini dell’erogazione del contributo nella misura massima concedibile, l’impresa beneficiaria dovrà presentare 
esclusivamente in via telematica la “Pratica di rendicontazione” (Allegato  5), firmata dal legale rappresentate 
dell’impresa beneficiaria, unitamente alla seguente documentazione di rendicontazione: 

- Report sintetico di partecipazione Fiera, secondo lo schema (Allegato 5 bis) firmato digitalmente dal legale 
rappresentate dell’impresa beneficiaria; 

- copia di eventuali contratti e lettere d'incarico sottoscritte con l’Ente Fiera e con altri fornitori; 

- copia delle fatture quietanzate (o dei documenti contabili equipollenti) riportanti il dettaglio delle voci di spesa, 
tra quelle ammissibili di cui al punto 7 e debitamente annullate con la dicitura “POR PUGLIA 2014-2020, Asse III - 
Azione 3.5  -  Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”; 

- documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle fatture presentate (ad es. copia di estratti conto con il 
dettaglio di bonifici bancari eseguiti o altro metodo tracciabile e relativo estratto conto da cui si evince il 
pagamento delle fatture rendicontate); 

- documentazione comprovante l’effettiva partecipazione alla manifestazione fieristica (n. 2 immagini fotografiche 
dello stand ripreso da posizioni diverse e pass d’ingresso per la fiera); 

- dimostrazione dell’eventuale inserimento (se previsto in domanda) nel/nei catalogo/ghi della manifestazione 
fieristica per la quale è stato richiesto il contributo. 

Ai fini dell’ammissibilità delle spese rendicontate, sarà ritenuta valida solo la documentazione di spesa in regola con le 
vigenti leggi fiscali e con la dimostrazione dell’avvenuto pagamento. 

Si evidenzia, inoltre, che tutti i pagamenti devono essere effettuati esclusivamente dal conto corrente dedicato 
dell’impresa beneficiaria, con mezzi di pagamento direttamente intestati ai fornitori, utilizzando una forma di 
pagamento di cui sia assicurata la tracciabilità. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178960

Allegato 1 
 

15 

In ogni caso, non sono ammessi pagamenti in contanti o pagamenti effettuati tramite compensazione di qualsiasi 
genere tra l’impresa beneficiaria ed il fornitore. 

La “Pratica di rendicontazione”  (Allegato 5), unitamente alla documentazione delle spese di cui sopra, va sottoscritta 
digitalmente e presentata esclusivamente tramite accesso al portale https://webtelemaco.infocamere.it, alla voce 
"Servizi e-gov – Sportelli Telematici – Contributi alle Imprese – Crea modello – Tipologia: Rendicontazione".  
In ogni caso, l’impresa beneficiaria deve presentare la pratica di rendicontazione del contributo, unitamente alla 
documentazione di rendicontazione delle spese sostenute entro 30 giorni dalla data di conclusione della fiera per la 
quale il voucher è stato assegnato, o al più tardi entro il 31/07/2017 per le fiere alle quali si partecipa prima della 
pubblicazione della graduatoria. 

La documentazione presentata oltre il suddetto termine ultimo dei 30 giorni verrà considerata non ammissibile e non 
verrà esaminata, per cui il relativo voucher assegnato verrà considerato decaduto. 

Unioncamere Puglia procederà ad esaminare la domanda di liquidazione del contributo e la documentazione di 
rendicontazione allegata, entro 60 giorni dalla ricezione della documentazione, sulla base di verifiche documentali e/o 
eventuali sopralluoghi presso la sede dell’impresa beneficiaria.  

Nel corso delle verifiche sarà accertato quanto di seguito indicato: 

- la completezza e la regolarità della documentazione prodotta; 

- che le attività svolte e le spese sostenute siano conformi e inerenti a quanto previsto nella domanda di voucher, 
ammessa a finanziamento; 

- che le spese dichiarate in sede di rendicontazione siano reali ed effettivamente sostenute e corrispondano ai 
documenti contabili e ai documenti giustificativi conservati dall’impresa beneficiaria; 

- la congruità delle spese sostenute e la corretta destinazione del contributo assegnato; 

- il possesso e il mantenimento, da parte dell’impresa beneficiaria, dei requisiti richiesti per la concessione del 
voucher; 

- il rispetto delle condizioni e dei requisiti previsti nell’Avviso e dai suoi allegati per la concessione del 
finanziamento stesso nonché delle ulteriori prescrizioni stabilite dal medesimo Avviso e dai suoi allegati. 

Unioncamere Puglia si riserva la facoltà di chiedere integrazioni e chiarimenti sulle attività svolte e sulla 
documentazione di rendicontazione delle spese presentata. L’eventuale documentazione integrativa richiesta deve 
essere inviata entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della richiesta, pena la non ammissibilità della spesa relativa. 
Tali integrazioni sospendono i termini per completare l’esame della documentazione. 

Unioncamere Puglia provvederà a trasmettere alla Regione Puglia, con frequenza mensile, una specifica relazione 
sull’esito dell’esame della documentazione di rendicontazione presentata dalle imprese beneficiarie nel mese di 
riferimento precedente e, quindi, a predisporre l’elenco definitivo delle imprese beneficiarie dei voucher da erogare, 
nonché dei voucher da revocare per non ammissibilità della rendicontazione prodotta. 

Entro 30 giorni dalla ricezione della relazione mensile, la Regione Puglia provvede, con proprio atto, ad approvare 
l’elenco definitivo delle imprese beneficiarie dei voucher da erogare e dei voucher da revocare per non ammissibilità 
della rendicontazione prodotta. Tale provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Puglia.  

Contestualmente all’approvazione dell’elenco definitivo, la Regione Puglia provvederà all’erogazione del voucher, 
ovvero all’eventuale avvio della procedura di revoca del voucher assegnato per non ammissibilità della 
rendicontazione prodotta. 

12. RINUNCIA AL VOUCHER 

L’impresa beneficiaria può rinunciare al Voucher fiere assegnato, entro 30 giorni dalla data di ricezione della 
comunicazione di assegnazione, tramite una comunicazione formale di tale rinuncia da inviare a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (PEC), al seguente indirizzo: bandi.unioncamerepuglia.it@legalmail.it. 

13. DECADENZA E SANZIONI 

L'impresa decadrà dal diritto di erogazione del Voucher fiere assegnato qualora: 

- i requisiti soggettivi previsti ai punti 2 e 3 del presente bando risultino insussistenti al momento della domanda o 
vengano meno in un momento antecedente alla erogazione del contributo; 

- risultino false le dichiarazioni rese e sottoscritte; 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8961

Allegato 1 
 

16 

- la realizzazione delle attività non sia conforme all'intervento ammesso al contributo; 

- non siano rispettati i termini e le modalità di rendicontazione delle spese, secondo quanto previsto al punto 11. 

Restano ferme in ogni caso, in caso di false dichiarazioni, le sanzioni civili e penali richiamate all'art. 76 del 
D.P.R.28/12/00 n. 445. 

14. CONTROLLI 

La Regione Puglia può disporre a campione in qualsiasi momento ispezioni e controlli presso la sede dell'impresa 
beneficiaria sulle attività e sulle spese oggetto di intervento. I controlli, svolti direttamente o con l'ausilio di soggetti 
terzi incaricati, sono finalizzati a verificare: 

- l'effettiva fruizione dei servizi oggetto di Voucher; 

- il rispetto degli obblighi previsti dal presente bando; 

- la veridicità delle dichiarazioni e delle informazioni prodotte dal soggetto beneficiario; 

- la sussistenza e la regolarità dei documenti di rendicontazione richiesti dal bando (fatture, contratti). 

Le imprese beneficiarie si impegnano a tenere a disposizione, per un periodo non inferiore a 5 anni dalla data della 
comunicazione di assegnazione, tutta la documentazione contabile, tecnica e amministrativa, in originale, relativa ai 
servizi usufruiti tramite il voucher assegnato. 

15. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi dell'art. 13 del d.lgs. 30.06.2003 n.196, si informa che titolare del trattamento dei dati è UnionCamere Puglia, 
nella persona del dott. Matteo Rucci. 

Ai fini dell'erogazione dei contributi previsti dal presente bando, i dati devono essere forniti obbligatoriamente. Il 
mancato conferimento comporta la decadenza del diritto al beneficio. I dati acquisiti saranno trattati con modalità 
manuale e informatica e saranno utilizzati esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il 
quale gli stessi sono stati comunicati, secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dai commi 1, 3 e 4 dell'art. 7 del D.lgs. n. 196/2003, tra i quali 
figurano: 

- il diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano; 

- l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione dei dati; 

- la cancellazione, la trasformazione in forma anonima dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di cui 
non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti e successivamente 
trattati; 

- il diritto all'attestazione che le operazioni suddette sono state portate a conoscenza di coloro ai quali i dati sono 
stati comunicati o diffusi nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali, ancorché 
pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi per motivi legittimi al trattamento di dati personali, ancorché 
pertinenti allo scopo della raccolta e di opporsi al trattamento di dati personali ai fini di invio di materiale 
pubblicitario o di vendita diretta, etc. 

16. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Rosaria Cervelli (m.cervelli@regione.puglia.it). 

17. RIFERIMENTI PER INFORMAZIONI 

 Informazioni relative al presente bando ed in particolare per l’assistenza in fase di presentazione della domanda e per 
l'istruttoria amministrativa  potranno essere richieste esclusivamente via mail al seguente indirizzo 
bandi.unioncamerepuglia.it@legalmail.it. 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178962

Allegato 2 

 

 
 

   
 

17 

 
 

  
 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese  

(MPMI) pugliesi 
 

 
Modulo domanda contributo Voucher Fiere  

 
Allegato 2 

 
 
Da inviare a partire dalle ore 8,00 del giorno 25 gennaio 2017 fino alle ore 19.00 del 31 gennaio 2017 esclusivamente 
in forma telematica, accedendo al portale https://webtelemaco.infocamere.it, alla voce "Servizi e-gov – Sportelli 
Telematici – Contributi alle Imprese". 
 
 
 
 
 
Il  “Modulo domanda contributo Voucher Fiere ” dovrà essere sottoscritto digitalmente, corredato 
obbligatoriamente da copia del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 
Si precisa che l’accettazione delle pratiche è garantita dal sistema nei seguenti orari: dalle ore 8:00 alle ore 19:00 (dal 
lunedì al venerdì) e dalle ore 8:00 alle ore 14:00 (il sabato). L’inoltro della pratica al di fuori dei suddetti orari ne 
comporterà la protocollazione a partire dalle ore 8:00 del giorno successivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8963

Allegato 2 

 

 
 

   
 

18 

IMPOSTA DI BOLLO € 16,00 
Spett.le  
UNIONCAMERE PUGLIA 
Piazza Moro, 33/a - 70122 BARI 
 

SEZIONE 1- Dati anagrafici dell’impresa richiedente 
 
Ditta/Società  forma giuridica  
 
con sede legale in  Prov  cap  
 
via/piazza  n°  telefono  
 

e-mail  iscritta al registro imprese al 
n.            dal  

 
presso la C.C.I.A.A. di  Codice Fiscale/Partita IVA  
 
esercente l’attività di  ATECO 2007  
 
SEZIONE 2 - Dettaglio dei servizi per i quali si richiede voucher per partecipazione a (barrare il quadratino): 
 

fiere internazionali in Paesi Europei(UE a 28), compresa l’Italia 
fiere internazionali in Paesi Extra-Europei. 

 
LINEA A: FIERE IN ELENCO NELL’ALLEGATO A 

 
LINEA B: FIERE NON IN ELENCO 

FIERA INTERNAZIONALE PER CUI 
SI RICHIEDE UN VOUCHER 
(COMPILARE) 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO UTILIZZATO TOTALE SPESE 
DICHIARATE E 

PREVISTE (IN €, 
IVA ESCLUSA) 

Nome fiera: 
Segreteria organizzativa: 
Città e Paese: 
Da/a (data inizio/data fine): 

 affitto spazi espositivi (compresi eventuali costi di 
iscrizione, oneri e diritti fissi obbligatori in base al 
regolamento della manifestazione)  

 allestimento spazi espositivi, ivi compresi i servizi di 
pulizia, di facchinaggio e allacciamenti (energia elettrica, 
acqua, internet, ecc.)  

 iscrizione al catalogo fiera 
 servizi di hostess ed interpretariato dettagliati in 

fattura 
 spese di spedizione dei materiali promozionali ed 

informativi e prodotti da esporre (limitatamente ai 
campioni da esposizione) 

 spese di estensione internazionale del marchio 
apposito per la promozione di prodotti/servizi nei 
mercati esteri  

 

FIERA INTERNAZIONALE PER CUI 
SI RICHIEDE UN VOUCHER 
(COMPILARE) 

TIPOLOGIA DI SERVIZIO UTILIZZATO TOTALE SPESE 
DICHIARATE E 

PREVISTE (IN €, 
IVA ESCLUSA) 

Nome  fiera : 
Segreteria organizzativa: 
Città e Paese: 
Da/a (data inizio/data fine): 

 affitto spazi espositivi (compresi eventuali costi di 
iscrizione, oneri e diritti fissi obbligatori in base al 
regolamento della manifestazione)  

 allestimento spazi espositivi, ivi compresi i servizi di 
pulizia, di facchinaggio e allacciamenti (energia elettrica, 
acqua, internet, ecc.)  

 iscrizione al catalogo fiera 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178964

Allegato 2 

 

 
 

   
 

19 

 
 
SEZIONE 3- Dichiarazioni dell’impresa richiedente- condizioni di ammissibilità (Art. 2 del Bando) 
 
Il sottoscritto, __________ __________________________, nato a___________________, il_______________, 
residente a ______________________________, in via___________________________________________, in qualità 
di Legale Rappresentante dell’Impresa, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28.12.2000, n. 445, consapevole degli effetti e delle 
sanzioni penali di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 nell’ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci ivi indicate, 
 

dichiara 
 

 di aver letto, compreso e accettato tutte le disposizioni contenute nel Bando per l’erogazione di voucher a favore 
dei processi di internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi; 

 
 di essere nel pieno e libero esercizio dei propri diritti, essere attivi e non essere sottoposti a procedure di 

liquidazione, fallimento, concordato preventivo, amministrazione controllata o altre procedure concorsuali in 
corso o nel quinquennio antecedente la data di presentazione della domanda; 

 
 di non rientrare tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un conto 

bloccato, gli aiuti individuati quali illegali o incompatibili dalla Commissione Europea; 
 

 di operare nel rispetto delle vigenti norme edilizie ed urbanistiche, del lavoro, sulla prevenzione degli infortuni e 
sulla salvaguardia dell'ambiente, con particolare riferimento agli obblighi contributivi; 

 di non essere stati destinatari, nei sei anni precedenti la data di presentazione della domanda di agevolazione di 
provvedimenti di revoca di agevolazioni pubbliche ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle 
imprese; 

 di non trovarsi nelle condizioni di dover restituire agevolazioni erogate per le quali è stata disposta dall’Organismo 
competente la restituzione; 

 di non trovarsi nelle condizioni tali da risultare un’impresa in difficoltà così come definita dagli Orientamenti 
comunitari sugli aiuti di Stato per il salvataggio e la ristrutturazione delle imprese in difficoltà; 

 di non aver goduto o non godere di altre agevolazioni a valere su normative regionali, nazionali o comunitarie per 
le stesse iniziative o per parti di esso e non aver presentato altre domande di agevolazione a valere sulla 
medesima procedura; 

 di essere in grado di dimostrare la coerenza tra il proprio settore di attività ed il settore della fiera alla quale 
intende partecipare come espositore e per la quale viene richiesto il contributo; 

 
dichiara inoltre che l’Impresa 

 

 è regolarmente costituita, ha sede legale e/o sede operativa attiva nel territorio pugliese ed è iscritta al relativo 
Registro Imprese da almeno due anni presso la camera di Commercio competente per territorio; 

 è attiva e in regola con il pagamento del Diritto Camerale Annuale; 

 si qualifica come Micro, Piccola o Media Impresa (MPMI) (*); 

 non rientra tra le imprese attive nei settori esclusi dall'art. 1 del Reg. CE n. 1407/2013 e non si trova in nessuna delle 
altre situazioni ostative relative agli aiuti di stato dichiarati incompatibili dalla Commissione europea; 

 ha assolto gli obblighi contributivi e rispetta le norme dell'ordinamento giuridico italiano in materia di prevenzione 
degli infortuni sui luoghi di lavoro e delle malattie professionali, della sicurezza sui luoghi di lavoro, dei contratti 

 servizi di hostess ed interpretariato dettagliati in 
fattura 

 spese di spedizione dei materiali promozionali ed 
informativi e prodotti da esporre (limitatamente ai 
campioni da esposizione) 

 spese di estensione internazionale del marchio 
apposito per la promozione di prodotti/servizi nei 
mercati esteri 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8965

Allegato 2 

 

 
 

   
 

20 

collettivi di lavoro e delle normative relative alla tutela dell'ambiente; 

 non ha ricevuto, durante i due esercizi finanziari precedenti e nell’esercizio finanziario in corso, altri aiuti “de 
minimis” di qualsiasi fonte pubblica;  

ovvero 

 ha ricevuto i seguenti aiuti “de minimis” ai sensi del Regolamento(CE) n. 1407/2013 nell’esercizio finanziario in 
corso e nei due esercizi finanziari precedenti: 

Soggetto 
concedente 

 

Norma di 
riferimento 

 

Data 
concessione 

Importo aiuto Regime di aiuto 
 

     
     
     
     

 

 di aver avuto nell’anno fiscale antecedente a quello di presentazione della domanda un fatturato ai fini export 
pari a Euro __________________________; 

 di essere iscritta nella sezione speciale “Start-up innovativa” del Registro Imprese, ai sensi della Legge 221/2012, 
ovvero nella sezione “P.M.I. Innovativa” ai sensi della Legge 33/2015; 

   di disporre di un sito internet in lingua inglese e/o in altra lingua estera; 

  che il sig./ra _________________________________________________ titolare o dipendente dell’impresa 
(barrare la voce che non interessa)  preposto al commercio con l’estero,  è  in possesso della seguente 
certificazione linguistica riconosciuta a livello internazionale di livello pari almeno a B2 o del diploma di laurea in 
lingua straniera: 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Conseguita il_______________ presso ______________________________________________________ 

 

 di aver registrato in data __________________________ il seguente marchio_________________________ 

nei seguenti Paesi :________________________________________________________ 

 

(*) Ai fini della classificazione delle micro, piccole e medie imprese (M.P.M.I.), sono adottati i parametri definiti dal 
Decreto del Ministero delle Attività Produttive del 18 aprile 2005 (GURI n. 238 del 12.10.2005) di adeguamento dei 
criteri di individuazione delle P.M.I. alla disciplina comunitaria (Raccomandazione della Commissione Europea 
2003/361/CE), ovvero, nell’ambito della categoria della PMI: 

- una media impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 250 persone e il cui fatturato 
non superi 50 milioni di euro o il cui totale di bilancio annuale non sia superiore a 43 milioni di euro; 

- una piccola impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 50 persone e il cui fatturato o il 
totale del bilancio annuale non superi 10 milioni di euro; 

- una micro impresa è definita come un'impresa il cui organico sia inferiore a 10 persone e il cui fatturato o il 
totale del bilancio annuale non superi 2 milioni di euro. 

 
 
SEZIONE 4 -  Impegni dell’impresa richiedente e autorizzazioni 
 

 L’impresa si impegna a  comunicare tempestivamente a Unioncamere Puglia ogni variazione dei dati dichiarati nel 
presente modulo di domanda, intervenuta successivamente alla presente dichiarazione; 
 L’impresa si impegna a presentare a Unioncamere Puglia - pena la revoca del Voucher - entro 30 giorni dalla 
conclusione dell'attività oggetto dal Voucher (conclusione della fiera), o al più tardi entro il 31/07/2017 per le fiere 
alle quali si partecipa prima della pubblicazione della graduatoria, la Domanda di erogazione del beneficio 
corredata da idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute; 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178966

Allegato 2 

 

 
 

   
 

21 

 
 L’impresa acconsente espressamente, ai sensi del D. Lgs. N. 196/03, al trattamento dei dati personali contenuti nella 
presente domanda. I dati saranno successivamente utilizzati dalla Camera di Commercio di Bari soltanto per gli 
scopi connessi al relativo procedimento 

 
 
 
 
 
Luogo   ____________________,  lì ____________ 
 

Firma digitale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8967

Allegato 3 
 

   
 

22 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione 
delle micro, piccole e medie imprese(MPMI) pugliesi 

Allegato 3 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA SULL’ASSOLVIMENTO DELL’IMPOSTA DI BOLLO  

(ex artt. 38, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a ______________  il ____________e domiciliato a 
_________________________________ nella sua qualità di ____________________________dell’Impresa ________________________ con 
sede in ___________________ Via _________________________; 

in relazione all’istanza di ammissione al finanziamento a parziale copertura dei costi di partecipazione alle fiere 
internazionali (Voucher Fiere); 

ai sensi e per gli effetti degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità penale in caso 
di dichiarazioni false o reticenti o di falsità in atti 

DICHIARA 

 
di aver assolto al pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 con versamento eseguito tramite intermediario 
convenzionato con rilascio del relativo contrassegno, 

(compilare anche la parte sottostante) 

a comprova indica i dati/numeri identificativi della marca da bollo utilizzata che sono: 

 
dati identificativi del rivenditore ______________________________ 
 
data e ora di emissione ____________________________________ 
 
codice di sicurezza _______________________________________  

di aver a tal fine provveduto ad annullare (apponendovi la data dell’istanza) la predetta marca da bollo e di 
impegnarsi a conservarne l’originale contestualmente alla predetta istanza di ammissione a finanziamento a 
cui esclusivamente afferisce (istanza da me sottoscritta in data ___________________) per eventuali controlli da 
parte dell’amministrazione. 

 

(per i soggetti esenti dall’apposizione della marca da bollo, barrare la seguente casella ed indicare la normativa 
che prevede l’esenzione) 

Marca da bollo non apposta in quanto soggetto esente ai sensi della seguente normativa:  

………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
Allega, ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000, copia informatica per immagine del documento di identità 
valido del sottoscrittore. 
 
Luogo e data, ______________________  
 
 

 
 Firma digitale



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178968

Allegato 4 
   

   
 

23 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi 

 
Allegato 4 

 
MODELLO DI PROCURA SPECIALE, DOMICILIAZIONE E DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI 
NOTORIETÀ PER LA SOTTOSCRIZIONE DIGITALE E PRESENTAZIONE TELEMATICA DELLE DOMANDE DI 
ASSEGNAZIONE E DI RENDICONTAZIONE DEL VOUCHER 
 

(il presente modello deve essere utilizzato dal procuratore speciale nominato ai sensi dell’art.38 comma 3-bis DPR 
n.445/2000) 

 
 
Il/I sottoscritto/i _______________________________________________ 
 

dichiara/no: 
 
A) Procura 
di conferire al Sig. _____________________ procura speciale per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica 
della domanda di assegnazione e di rendicontazione del voucher, quale assolvimento di tutti gli adempimenti 
amministrativi connessi e previsti dal relativo bando. 
 
B) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sulla corrispondenza degli allegati 
di attestare in qualità di titolare, amministratore/i, legale rappresentante/i – ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del 
D.P.R. 445/2000 e consapevole/i delle responsabilità penali di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le 
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci – la corrispondenza delle copie dei documenti (non notarili) allegati alla 
precitata pratica ai documenti conservati agli atti dell’impresa. 
 
C) Domiciliazione 
di eleggere domicilio speciale, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il procedimento amministrativo, presso 
l’indirizzo di posta elettronica del soggetto che provvede alla trasmissione telematica, a cui viene conferita la facoltà di 
eseguire eventuali rettifiche di errori formali inerenti la modulistica elettronica. Nel caso in cui non si voglia domiciliare la 
pratica presso l’indirizzo elettronico del soggetto che provvede alla trasmissione telematica occorre barrare la seguente 

 
 
Il presente modello va compilato, sottoscritto con firma autografa, acquisito tramite scansione in formato pdf ed allegato, 
con firma digitale, alla modulistica elettronica. Al presente modello deve, inoltre, essere allegata copia informatica di un 
documento di identità valido, di ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa. 
 
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dal procuratore: 
Colui che, in qualità di procuratore, sottoscrive con firma digitale la copia informatica del presente documento, 
consapevole delle responsabilità penali di cui all’articolo 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, dichiara che le copie informatiche degli eventuali documenti non notarili allegati alla sopra indicata 
pratica, corrispondono ai documenti consegnatigli dagli amministratori per l’espletamento degli adempimenti pubblicitari 
di cui alla sopra citata pratica 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs 196/03, si informa che i dati contenuti nel presente modello saranno utilizzati esclusivamente 
ai fini della tenuta del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 c.c. 

 
Luogo   ____________________,  lì ____________ 
              Firma 
             _______________________



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8969

Allegato 5 

 

   
 

24 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle micro, 
piccole e medie imprese (MPMI) pugliesi 

 
 

Pratica di rendicontazione  del contributo 
 

Allegato 5 
 

Da inviare entro 30 giorni dalla conclusione dell'attività oggetto del Voucher (conclusione della 
fiera), o al più tardi entro il 31/07/2017 per le fiere alle quali si partecipa prima della 
pubblicazione della graduatoria, unitamente alla documentazione di rendicontazione delle spese 
sostenute di cui all’art.11 dell’avviso, 

pena la revoca del Voucher 
 
Spett.le  
UNIONCAMERE PUGLIA 
Piazza Moro, 33/a - 70122 BARI 

 
Il Sottoscritto 

 
Nome e Cognome  luogo e data di nascita  
 
residenza  
 
Legale Rappresentante 
della Ditta/Società  forma giuridica  

 
con sede legale in  Prov  cap  
 
via/piazza  n°  telefono  
 

e-mail  iscritta al registro imprese al 
n.           dal  

 
presso la C.C.I.A.A. di  Codice Fiscale/Partita IVA  
 
Avendo, ai sensi del “Bando per la concessione di voucher per l'internazionalizzazione a beneficio di MPMI (micro, 
piccole e medie imprese) pugliesi” fatto richiesta ed ottenuto conferma in merito all’erogazione del Voucher per la 
partecipazione alla Fiera________________________: 
 

fiera internazionale in Paese Europeo, compresa l’Italia, per la quale è previsto l’importo massimo concedibile 
di Euro 3.000,00 
fiera internazionale in Paese Extra-Europeo, per la quale è previsto l’importo massimo concedibile di Euro 
5.000,00 
 

e avendo in seguito usufruito dei seguenti servizi previsti dal Bando in questione 
 
 
 
 
 

 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178970

Allegato 5 

 

   
 

25 

Fornitore di servizio n° fattura 

 

Data Descrizione Importo fattura  in € 
IVA ESCLUSA 

     

     

     

     

     

     

TOTALE  
SPESE RENDICONTATE 

 

IMPORTO  VOUCHER 
 (fino alla concorrenza dell’ 80% e comunque max  € 3.000,00 o € 5.000,00)  

 

  

Chiede  
l’erogazione di un contributo Voucher pari alla cifra indicata alla voce “Importo Voucher”, ossia 
€_____________________da liquidare mediante accredito sul seguente Conto Corrente: 
 
N° Conto Corrente  Intestato a:  
 
Istituto di Credito  IBAN  

 
A tal fine, allega in formato pdf 

Report sintetico di partecipazione Fiera (Allegato 5 bis), firmato elettronicamente dal legale rappresentate 
dell’impresa beneficiaria; 

copia di eventuali contratti e lettere d'incarico sottoscritte con l’Ente Fiera e con altri fornitori; 

copia di tutte le sopraelencate fatture quietanzate (o dei documenti contabili equipollenti) riportanti il 
dettaglio delle voci di spesa, tra quelle ammissibili di cui al punto 7 e debitamente annullate con la dicitura 
“POR PUGLIA 2014-2020, Asse III - Azione 3.5  -  Interventi di rafforzamento dei livelli di internazionalizzazione 
dei sistemi produttivi”; 

documentazione comprovante l’avvenuto pagamento delle fatture presentate (copia di estratti conto con il 
dettaglio di bonifici bancari eseguiti o altro metodo tracciabile e relativo estratto conto da cui si evince il 
pagamento delle fatture rendicontate); 

documentazione comprovante l’effettiva partecipazione alla manifestazione fieristica (n. 2 immagini 
fotografiche dello stand ripreso da posizioni diverse e pass d’ingresso per la fiera); 

dimostrazione dell’eventuale inserimento (se previsto in domanda) nel catalogo della manifestazione 
fieristica per la quale è stato richiesto il contributo. 

copia del proprio documento di identità. 
 
Luogo   ____________________,  lì ____________ 

Firma digitale 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8971

Allegato 5 bis 

   
 

26 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di internazionalizzazione delle 
micro, piccole e medie imprese  

(MPMI) pugliesi 
 

Report sintetico di partecipazione Fiera 
 

Allegato 5 bis 
 

 
Azienda:  ___________________________________________________________________ 
 
Manifestazione: ____________________________________________________________ 

 
Date di svolgimento:  ________________________ 
 
Localizzazione: ________________________          (numero di Padiglione e numero Stand) 
 
Sintetica relazione sulle attività svolte in fiera (es. attività pre-fiera, numero contatti avuti, numero eventuali 

contratti sottoscritti, descrizione prodotti presentati, etc.):  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. La sua azienda ha presentato prodotti nuovi/innovativi?              

Sì No 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178972

Allegato 5 bis 

   
 

27 

2. La sua azienda ha partecipato altre volte a questa manifestazione? (barrare il numero corrispondente: 1 è la 
prima volta; 2 è la seconda/terza volta; 3 più di tre volte) 

1 2 3 

 

3. Ritiene che questa manifestazione fieristica, in termini di visibilità e di possibilità di ottenere informazioni 
sul mercato, sia stata efficace per la sua azienda? (barrare un numero: 1 = non efficace;  5 = molto efficace) 

1 2 3 4 5 

     

4. In termini di contatti stabiliti e di relazioni d’affari intercorse, ritiene positivi gli esiti della partecipazione 
all’iniziativa? (1 = negativi; 5 = molto positivi) 

1 2 3 4 5 

 

5. Qual è il grado di soddisfazione relativamente al livello di qualificazione e interesse degli operatori 
intervenuti all’iniziativa? (1 = insoddisfatto; 5 = molto soddisfatto) 

1 2 3 4 5 

 

 

6. In generale e al di là dei risultati raggiunti dalla sua impresa, come giudica l’iniziativa? (1 = non valida; 5 = 
molto valida) 

1 2 3 4 5 

 

 

7. Intende partecipare alla prossima edizione della Fiera? 

Sì No 

 

 

Nome, cognome e ruolo aziendale di chi ha compilato il questionario  

_____________________________________ 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ARTICOLO 10 DELLA LEGGE N.675/1996 
Ai sensi della Lg.D.Lgs. 196/2003 sulla Tutela dei dati personali, si autorizza espressamente Unioncamere 
Puglia a trattare elettronicamente e a conservare i dati contenuti nella presente domanda. I dati in oggetto 
saranno utilizzati esclusivamente per i fini istituzionali dell’Ente e per gli scopi specifici legati all’iniziativa in 
parola. Per ottenere la cancellazione o l’aggiornamento dei suddetti dati si invita a contattare lo scrivente 
ufficio.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8973

Allegato A 

 
 

   
 

28 

Bando per l’erogazione di voucher a favore dei processi di 
internazionalizzazione delle micro, piccole e medie imprese

(MPMI) pugliesi 

Elenco fiere internazionali in linea con i settori ed i Paesi “focus” 
individuati dal 

 Programma Strategico Regionale di Internazionalizzazione 2016 – 2018,  
approvato con D.G.R. n. 839 del 7 giugno 2016 

Allegato A 
 
Manifattura sostenibile  (Meccatronica, Aerospazio, Automotive, Logistica avanzata) 
 

WIN EURASIA Automation 2017, (Turchia) Istanbul 16-19 marzo 2017  

Aircraft Interiors Expo, (Germania) Amburgo 4-6 aprile 2017  

Aeromart Montreal, (Canada) Montreal 4-6 aprile 2017 

LAAD Brasil, (Brasile) Rio de Janeiro 4-7 aprile 2017 

Automechanica, (Turchia) Istanbul 6-9 aprile 2017  

Project Iran 2017, (Iran) Tehran 25-28 aprile 2017  

Interpack, (Germania)  Düsseldorf 4-10 maggio 2017 

Automechanika Dubai, (UAE) Dubai 8-10 maggio 2017 

Transport Logistics, (Germania) Monaco 9-12 maggio 2017 

NEW-TECH 2017, (Israele) Tel Aviv 23-24 maggio 2017  

CTT Moscow, (Russia) Mosca 30 maggio – 3 giugno 2017  

Caspian Oil & Gas Exhibition, (Azerbaijan) Baku 31 maggio - 3 giugno 2017 

Expo pack 2017, (Mexico) Guadalaiara 13-15 giugno 2017  

International Paris Airshow, (Francia) Parigi 19-25 giugno 2017  

Fispal Tecnologia 2017, (Brasile) San Paolo 27-30 giugno 2017  

Oil and Gas Asia 2017 (OGA 2017), (Malaysia) Kuala Lumpur 11-13 luglio 2017 

Automechanica Chicago, (USA) Chicago 26-28 luglio 2017  

Composite Europe, (Germania) Stoccarda 19-21 settembre 2017   

Polagra Tech, (Polonia) Poznan 25-28 settembre 2017  

Airtec Francoforte, (Germania) Francoforte  24-26 ottobre 2016  

CeMAT ASIA, (Cina) Shanghai 31 ottobre – 3 novembre 2017  

Midest,(Francia) Parigi 6-9 novembre 2017  

Batimat, (Francia) Parigi 6-10 novembre 2017  

Agritechnica, (Germania) Hannover 12-18 novembre 2017  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178974

Allegato A 

 
 

   
 

29 

Logitrans International Transport Logistics Exhibition, (Turchia)  Istanbul 15-17 

novembre 2017  

Aerospace & Defence Meetings, (Italia) Torino 29-30 novembre 2017  

Win India, (India) Mumbai 1- 3 dicembre 2017  

CeMAT India, (India) Mumbai 1- 3 dicembre 2017 

Cuba Oil & Gas, (Cuba) La Habana febbraio 2018 

Nanotech, (Giappone) Tokyo febbraio 2018 

Salute dell’uomo e dell’ambiente  (Tecnologie ambientali, Energia rinnovabile, Nautica da diporto, 
Turismo portuale, Farmaceutica, Dispositivi medicali, Biotecnologie rosse, Biotecnologie verdi, 
Industria alimentare) 
 
Foodex Japan 2017, (Giappone) Chiba 7-10 marzo 2017 

ECOBUILD, (Gran Bretagna) Londra 7 – 9 marzo 2017 

AMERICANA 2017, (Canada) Montreal 17 – 19 marzo 2017 

COVERINGS, (Stati Uniti) Orlando 4 - 7 aprile 2017 

MOSBUILD, (Russia), Mosca 4 – 7 aprile 2017 

Hannovermesse, (Germania) Hannover 24-28 aprile 2017  

THE NATURAL STONE SHOW, (Gran Bretagna), Londra 25 – 27 aprile 2017 

IE EXPO 2017, Cina (Shanghai), 4 – 6 maggio 2017 

Seed & Chips, Italia (Milano) 8 – 11 maggio 2017 

PROJECT QATAR, (Qatar) Doha 8 – 11 maggio 2017 

QATAR STONETECH, (Qatar) Doha 8 – 11 maggio 2017 

SIAL, (Cina) Shanghai 17-19 maggio 2017 

MIDDLE EAST STONE, (E.A.U.) Dubai 22 – 25 maggio 2017 

IATI BIOMED, (Israele) Tel Aviv 23 – 25 maggio 2017  

STONE TEC, (Germania) Norimberga 24 – 27 maggio 2017 

BIO INTERNATIONAL CONVENTION , (Stati Uniti) San Diego 19 – 22 giugno 2017 

KAZABUILD, Almaty (Kazakhstan), 5 – 8 settembre 2017 

YACHTING FESTIVAL, (Francia) Cannes 11 – 17 settembre 2017 

SALONE NAUTICO, (Italia) Genova 20 – 25 settembre 2017  

MARMOMACC, (Italia) Verona 27 – 30 settembre 2017  

WORLD EFFICIENCY SOLUTIONS, (Francia) Parigi 16 – 19 ottobre 2017 

BAKU BUILD, (Azerbaijan) Baku 18 – 21 ottobre 2017 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 8975

Allegato A 

 
 

   
 

30 

RE - ENERGY 2017, (Kazakhstan) Almaty 24 -26 ottobre 2017 

INTERCHARM, (Russia) Mosca, 25 – 28 ottobre 2017 

THE BIG 5, (E.A.U.) Dubai 26 – 29 novembre 2017 

BIO EUROPE, (Germania)  Berlino 6 – 8 novembre 2017 

ECOMONDO, Rimini (Italia) 7 – 10 novembre 2017 

MEDICA, (Germania) Düsseldorf 13 –16 novembre 2017 

METS, (Olanda) Amsterdam 14-16 novembre 2017 

WETEX 2016, (E.A.U.) Dubai 23 -25 novembre 2017 

Winter Fancy Food, (California) San Francisco gennaio 2018 

Arab Health, (E.A.U.) Dubai gennaio 2018 

Gulf Food, (E.A.U.) Dubai febbraio 2018 

Comunità digitali, creative ed inclusive  (Servizi ICT, Industria culturale, Industria 
dell’intrattenimento) 
 
London Book Fair, (Gran Bretagna) Londra14-16 marzo 2017 

CEBIT, (Germania) Hannover 20-24 marzo 2017 

La Biennale di Venezia, (Italia) Venezia 13 maggio – 26 novembre 2017 

Salone Internazionale del Libro, (Italia) Torino 18-22 maggio 2017 

DocsBarcelona, (Spagna) Barcellona 22-28 maggio 2017 

Midem, (Francia) Cannes 6-9 giugno 2017 

Festival d’Avignon, (Francia) Avignone 6-26 luglio 2017 

Edinburgh International Festival, (Gran Bretagna) Edimburgo 4-28 agosto 2017 

Frieze Art Fair, (Gran Bretagna) Londra 5-8 ottobre 2017 

GITEX Technology Week, (E.A.U.) Dubai 8-12 ottobre 2017  

Frankfurt Book Fair, (Germania) Francoforte 11-15 ottobre 2017 

FIAC - Foire Internationale d'Art Contemporain, (Francia) Parigi 19-22 ottobre 

2017 

Womex, (Polonia) Katowice 25-29 ottobre 2017 

IDFA Forum for international co-financing and co-producing of documentaries, 

(Olanda) Amsterdam 20-22 novembre 2017 

Cinemart, (Olanda) Rotterdam gennaio 2018 

Clermont Ferrand Short Film Market, (Francia) Cermont-Ferrand, febbraio 2018 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20178976

Allegato A 

 
 

   
 

31 

Rilancio settori tradizionali (legno-arredo e moda)  (Arredamento, Complementi d’arredo, 
Abbigliamento, Calzaturiero, Gioielleria) 
 
Made Expo, (Italia) Milano 8-11 marzo 2017 (anche edilizia) 

CPM -Collection Premiere Moscow, (Russia) Mosca 20-23 febbraio 2017  

Design Days, (EAU) Dubai 14-17 marzo 2017 

CHIC, (Cina) Shanghai 15-17 marzo 2017  

Baselworld, (Svizzera) Basilea 23-30 marzo 2017 

Salone Internazionale del Mobile, (Italia) Milano  4-9 aprile 2017 

Sposa Italia, (Italia) Milano 19-22 maggio 2017 

Modaprima, (Italia) Firenze 19-21 maggio 2017 

INDEX, (E.A.U.) Dubai 22-25 maggio 2017  

PITTI Immagine UOMO, (Italia) Firenze  13-16 giugno 2017  

PITTI Immagine BIMBO, (Italia) Firenze 22-24 giugno 2017 

MilanoUnica, (Italia) Milano 11-13 luglio 2017 

Scoop International Fashion Show, (Gran Bretagna) Londra luglio 2017 

CPM -Collection Premiere Moscow, (Russia) Mosca 30 agosto- 2 settembre 2017 

FURNITURE China, (Cina) Shanghai 12-15 settembre 2017 

MICAM, (Italia) Milano 17-20 settembre 2017  

Tent London Design Fair, (Gran Bretagna) Londra 21-24 settembre 2017  

Who’s Next Fashion Exhibit, (Francia) Parigi  settembre 2017 

I Saloni Worldwide, (Russia) Mosca ottobre 2017 

VicenzaOro, (E.A.U.) Dubai 15-18 novembre 2017 

Modaprima, (Italia) Firenze novembre 2017 

HOMI, (Italia) Milano gennaio 2018 

PITTI Immagine UOMO, (Italia) Firenze gennaio 2018 

PITTI Immagine BIMBO, (Italia) Firenze gennaio 2018 

Who’s Next Fashion Exhibit, (Francia) Parigi gennaio 2018 

MilanoUnica, (Italia) Milano febbraio 2018 

MICAM, (Italia) Milano febbraio 2018 

Scoop International Fashion Show, (Gran Bretagna) Londra febbraio 2018 
 




